
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 30 de Maio de 2015 – 3 
DE LuRDES GoMES MáxIMo, MASP 454373-2, do Gabinete, a 
gratificação temporária estratégica GTED-3 ED1100237 da Secretaria 
de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vIII, do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, e considerando a justi-
ficativa publicada no órgão oficial de 28/5/2015, atribui a SABRINA 
LAGARES DE ANDRADE, MASP 1360036-6, do Gabinete, a grati-
ficação temporária estratégica GTED-3 ED1100238 da Secretaria de 
Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vIII, do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011, e nº 44 .485, de 14 de março de 2007, e considerando a jus-
tificativa publicada no órgão oficial de 28/5/2015, atribui a MIRAÍ-
DES coRDEIRo DoS SANtoS BRANDÃo, MASP 1184204-4, 
do Gabinete, a gratificação temporária estratégica GTED-4 ED1100173 
da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo art . 1º, vI, do Decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, e nos termos do art . 7º da Lei Delegada nº 174, 
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45 .536, de 27 de janeiro de 
2011, atribui a HELAINE DE MAttoS SILvA, MASP 837154-4, 
titular do cargo de provimento em comissão DAD-5 ED1100195, de 
recrutamento amplo, a direção da Diretoria de Gestão de Pessoal do 
Sistema de Educação da Secretaria de Estado de Educação .

usando da competência delegada pelo caput do art . 4º do Decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art . 76 da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, FLávIo cLEMENtINo DA 
SILvA, MASP 1117577-5, PEBIA/admissão 2, EE Confrade Antônio 
Pedro de Castro, Contagem/MG, SRE Metropolitana B da Secretaria de 
Estado de Educação, a ausentar-se do país, no período de 01/05/2015 a 
02/12/2015, em viagem à Díli, Timor-Leste, em prorrogação, Programa 
de Qualificação de Docentes e Ensino de Língua Portuguesa no Timor-
Leste, PqLP/CAPES, Edital 076/2013, sem ônus para o Estado, com 
prejuízo do vencimento e vantagens do cargo .

29 703845 - 1

Secretaria de Estado 
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
RESOLUÇÃO SEGOv Nº 446 , DE 29 DE MAIO DE 2015 .

Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial em face do 
Convênio nº 610/2011/SEGOv/PADEM .

O SECRETáRIO DE ESTADO DE GOvERNO, no uso da competên-
cia que lhe confere o art . 93, § 1ª, da Constituição do Estado de Minas 
Gerais, com base no art . 195, da Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro 
de 2011 e por determinação da Instrução Normativa nº 03/2013, do Tri-
bunal de Contas do Estado de Minas Gerais, RESOLvE:
Art. 1º Instaurar Tomada de Contas Especial com fins de apurar a pos-
sível falta de comprovação da aplicação dos recursos repassados pelo 
Estado, bem como a prática de qualquer ato ilegal, ilegítimo ou antie-
conômico, de que resulte dano ao Erário, referentes ao convênio nº 
610/2011/SEGOV/PADEM, firmado com o Club Recreativo e Espor-
tivo de Guaranésia, para, ao final dos trabalhos, determinar os fatos, 
quantificar eventual dano e identificar possíveis responsáveis.
Parágrafo único Após a publicação desta Resolução, a instauração da 
presente Tomada de Contas Especial será comunicada ao Tribunal de 
Contas do Estado de Minas Gerais, por meio de demonstrativo, até o 5º 
(quinto) dia útil do mês subsequente .
Art . 2º A Tomada de Contas Especial será procedida pela Comissão Per-
manente de Tomada de Contas Especial, designada por meio da Resolu-
ção SEGOv nº 432, de 17 de abril de 2015, publicada no Minas Gerais 
de 18 de abril de 2015 .
Art . 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclu-
são dos trabalhos de Tomada de Contas Especial, instaurada por esta 
Resolução, e a apresentação de Relatório Conclusivo a ela correspon-
dente, com posterior encaminhamento dos autos ao Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, para julgamento .
Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 29 de maio de 2015 .
 ODAIR JOSÉ DA CUNHA

Secretário de Estado de Governo
29 703423 - 1

DAS NEvES); ANA PAULA OSTA DE OLIvEIRA -Masp 1356189-9, 
MED(MEDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA)/MÉDICO (BELO 
HORIZONTE) .
 -UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 ADRIANO JOSE DE BARROS -Masp 1121241-2, PES/PEB .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE:
 HELENA DINORAH COELHO -Masp 0372817-7, TAS(AUxILIAR 
DE ENFERMAGEM, DISP ./ADJ .)/vEREADOR (CÂMARA MUNI-
CIPAL - ALTO RIO DOCE) .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
 BEATRIZ FREITAS GONCALvES -Masp 1104238-9, PEB/PEB; 
JOCELI JOSEFA GONCALvES DO CARMO -Masp 1262563-8, 
PEB/PEB; ELIZABETH TABORDA MOREIRA -Masp 1363877-0, 
PEB/PEB; DULCILENE DE FATIMA PINTO NASCIMENTO -Masp 
1179266-0, PEB/PEB; MIRIAM FERREIRA MATTOS BOTE-
LHO -Masp 0944601-4, PEB/PEB; MARA REGINA OLIvEIRA 
-Masp 1289668-4, PEB/PEB; LUCIANO OTAvIO DOS SANTOS 
DIAS -Masp 1182629-4, PEB/PEB; HELIANA FERREIRA GLO-
RIA -Masp 0337833-8, PEB/PROFESSOR(BELO HORIZONTE - 
APOSENTADO RPPS ); SANDRA MARA PEREIRA DA SILvA 
-Masp 1266726-7, PEB/PEB; ALINE FRANCIELLE LANZA -Masp 
1327586-2, PEB/PEB; FABIANE ESTEvES PEREIRA -Masp 
1108199-9, ATB/PEB; vANESSA LUCIA ROCHA RIBEIRO -Masp 
1336106-8, PEB/PEB; NIvIA POLIANA BORGES vIANA -Masp 
1311294-1, PEB/PEB; SIMONE GUEDES COUTINHO -Masp 
1305277-4, PEB/PEB; ALAERCIO FERNANDES SANTOS -Masp 
1158123-8, PEB/PEB; ANA LUCIA DA SILvA -Masp 0334053-6, 
PEB(EM AFAST .PREL .)/PEB; ANDREIA MARIA DE PAULA -Masp 
1058338-3, PEB/PROFESSOR(BELO HORIZONTE); EMERSON 
BASTOS LOMASSO -Masp 0454854-1, PEB/PROFESSOR(BELO 
HORIZONTE); LUCIANA JANAINA DE WINDISOR SILvA -Masp 
1327626-6, PEB/PEB .
- SRE METROPOLITANA B:
 LUCIMARy DIAS MACHADO MENDES -Masp 1016406-9, PEB/
PEB; ANA MARIA RODRIGUES -Masp 0484688-7, PEB/PEB; 
SERGIO ANTONIO DE MORAES -Masp 0972515-1, ATB/PEB; 
SANDRA APARECIDA PINHEIRO DO CARMO SILvA -Masp 
0932610-9, EEB/PROFESSOR(IBIRITÉ); ALESSANDRA PRISCILA 
FONSECA MOURA -Masp 1161017-7, PEB/PEB; MARCIA SEvE-
RINO COLI -Masp 1167346-4, PEB/PEB; vALDINEIA NOBRE 
ROSA -Masp 1168202-8, PEB/EEB; JULIO ANTONIO ALvA-
RENGA SANTOS -Masp 1285874-2, PEB/PROFESSOR(JUATUBA); 
WELLINGTON OLIvEIRA COSTA -Masp 1153881-6, PEB/PEB; 
MARIA DE FATIMA FERREIRA DE JESUS -Masp 1279098-6, EEB/
PROFESSOR(IGARAPÉ); MARCELO DUGULIN CORREA DE 
CASTRO -Masp 1245630-7, PEB/PEB; EURIDES GONCALvES 
DOS SANTOS -Masp 0893401-0, ATB/PEB; RONILDA APARECIDA 
GOMES -Masp 1261183-6, PEB/PEB; FABIO HENRIqUE GONCAL-
vES DE OLIvEIRA -Masp 1171232-0, PEB/vEREADOR (CÂMARA 
MUNICIPAL - JUATUBA); FERNANDO ROBERTO DE FREITAS 
GONCALvES -Masp 1271842-5, PEB/PEB; RAFAEL MARTINS 
DE FIGUEIREDO -Masp 1263035-6, PEB/PEB; RENATA GARCIA 
CAMPOS DUARTE -Masp 1325718-3, PEB/PROFESSOR(BELO 
HORIZONTE); MARCILENE APARECIDA DOS SANTOS JARDIM 
-Masp 0983983-8, PEB/PROFESSOR(BRUMADINHO); SILvANA 
DE ALMEIDA FERREIRA -Masp 1115854-0, PEB(ExERCENDO 
vICE-DIRECAO)/EEB .
- SRE METROPOLITANA C:
SONIA REGINA FELIx SILvA -Masp 1076033-8, PEB(DISP ./
ADJ .)/PEB; MARLENE DO CARMO DA SILvA OLIvEIRA 
-Masp 0352417-0, PEB/PROFESSOR(SANTA LUZIA); MARIA 
DE FATIMA MOREIRA -Masp 0982376-6, PEB/SUPERvISORA 
PEDAGÓGICA(SANTA LUZIA); MARIA DE LOURDES GON-
TIJO DE ABREU -Masp 0253629-0, PEB(APOSENTADO)/EEB(EM 
AFAST .PREL .); PAULO ROBERTO FERREIRA DE OLIvEIRA 
-Masp 1347523-1, PEB/PEB; MARTHA MACEDO AMERICA 
TACIANO -Masp 0958273-5, PEB/PEB; ROSENILDE IvANy 
GOMES JARDIM -Masp 0850475-5, PEB(ExERCENDO SECRE-
TARIO DE ESCOLA)/PEB; MARINALvA MARTINS MIRANDA 
SERRA -Masp 1202654-8, PEB/PEB; PATRICIA DE JESUS vIEIRA 
-Masp 1162585-2, PEB/PEB; kENIA CERqUEIRA DOS SANTOS 
-Masp 1366259-8, PEB/PEB; JOAO BATISTA PEREIRA DOS SAN-
TOS -Masp 1169616-8, PEB/PEB .
- SRE DE ARACUAI:
 JOvELINA FERREIRA BARBOSA -Masp 0940751-1, PEB/
EEB; CLARETH kELLE DE OLIvEIRA -Masp 1157690-7, 
PEB/PEB; MARTA LEMOS DE JESUS -Masp 1188666-0, PEB/
PROFESSOR(JOSÉ GONÇALvES DE MINAS) .
- SRE DE BARBACENA:
 FRANCISLEI RODRIGUES LINO -Masp 1359654-9, PEB/PEB; 
TANIA APARECIDA DE SOUZA MARANHAS ALvES -Masp 
0532409-0, EEB/PEB .
- SRE DE CAMPO BELO:
 RONALDO SILvA ROSA -Masp 0446583-7, PEB/
PROFESSOR(AGUANIL) .
- SRE DE CARANGOLA:
kENNy ROSE DE OLIvEIRA -Masp 0864069-0, PEB/PEB; FLAvIO 
EDUARDO DE SOUZA -Masp 0390428-1, PEB/PEB; PRISCILA DE 
SOUSA -Masp 1224673-2, PEB/PEB .
- SRE DE CARATINGA:
 vANDER CESAR LOPES DE MATTOS -Masp 0320835-2, PEB/
PEB; IRENE vIDAL DE FARIA FRANCO -Masp 0348105-8, PEB/
PEB; MARIA APARECIDA PEREIRA CAMPOS -Masp 0168348-1, 
PEB(APOSENTADO)/ATB; CARLA MAFRA DE OLIvEIRA -Masp 
1229036-7, PEB/PEB; CEILA RAMOS DE MORAIS ALvES -Masp 
0619739-6, PEB/FARMACÊUTICA (DOM CAvATI); GERALDO 
MAGELA DA SILvA -Masp 0376737-3, PEB/PEB; DELvANIA DE 
ANDRADE FREITAS -Masp 0886219-5, PEB/PROFESSOR(IAPU); 
ADRIANA APARECIDA SOUZA LOPES SANGLARD -Masp 
0963634-1, PEB(ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB; 
TANIA MARIA MALAqUIAS vIANA -Masp 0563269-0, PEB/PEB; 
DAMIANE SOARES BENTO DE OLIvEIRA -Masp 1237980-6, PEB/
PROFESSOR(ALvARENGA); GERALDO MAGELA DA SILvA 
-Masp 0851529-8, PEB/PEB; MARIA DE LOURDES TEIxEIRA 
vALERIO -Masp 1282002-3, PEB/PEB; LAFAIETE DE CAM-
POS FERREIRA -Masp 0457315-0, PEB/PEB; JESSICA MARIA 
ARAUJO BARBOSA -Masp 1327938-5, PEB/PEB; MARLIZETE 
FRANCO DA SILvA -Masp 0597461-3, PEB/PEB; MARCELA PEI-
xOTO RODRIGUES -Masp 1309452-9, PEB/PROFESSOR(IMBE 
DE MINAS); LOURDES PEREIRA DA SILvA -Masp 0843549-7, 
PEB/PROFESSOR(INHAPIM); MARLUCIA ALvES DE MOURA 
RODRIGUES -Masp 0990566-2, ATB/PROFESSOR(INHAPIM); 
IRENICE MARIA SILvA MIRANDA -Masp 1163583-6, PEB/PEB; 
IvANET RODRIGUES CAMPOS -Masp 0338736-2, PEB/PEB; 
ELIZABETH TEIxEIRA DE CASTRO C AMARANTE -Masp 
0452410-4, PEB/PROFESSOR(IPANEMA); ALEx PORTUGAL 
CORREA -Masp 1286280-1, PEB/PEB; ANTONIO HENRIqUE 
PORTES NETO -Masp 1249201-3, PEB/PEB .
- SRE DE CAxAMBU:
 FATIMA REGINA DE CARvALHO SOARES -Masp 0338164-7, 
PEB(APOSENTADO)/EEB; CARLA CRISTINA DE CARvALHO 
-Masp 1189404-5, PEB/EEB; JUSCILEIA SEvERO ARAUJO -Masp 
1269832-0, PEB/PROFESSOR(MINDURI); PATRICIA ANALIO 
DIAS RIBEIRO -Masp 1191597-2, PEB/PROFESSOR(ITANHANDU); 
INES APARECIDA ARAUJO BARBOSA -Masp 0572785-4, PEB/
PEB .
- SRE DE CURvELO:
 ANDREIA CRISTINA RIBEIRO -Masp 1282023-9, PEB/PEB .
- SRE DE DIAMANTINA:
DALvA APARECIDA DE OLIvEIRA CORDEIRO -Masp 1058099-1, 
ATB/PEB .
- SRE DE DIvINOPOLIS:
 SANDRA DA SILvA LEITE -Masp 1311836-9, PEB/PEB; FLA-
vIA APARECIDA ARRUDA MOREIRA -Masp 1063342-8, PEB/
PROFESSOR(OLIvEIRA); MARIA HELENA ALMEIDA CARvA-
LHO -Masp 1334130-0, PEB/PEB; APARECIDA MARIA E SILvA 
CORREA -Masp 1341430-5, PEB/PROFESSOR(NOvA SERRANA); 
ROSIMERE MANGELA OLIvEIRA -Masp 1370184-2, EEB/
PROFESSOR(BAMBUÍ) .
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
BRUNO SOARES vALADARES -Masp 1130231-2, PEB/
PROFESSOR(ESTADO DO ESPÍRITO SANTO); ELCA APARE-
CIDA MAIA PEREIRA -Masp 0563399-5, ATB/PEB; ARMANDA 
SEFORA PATERLINI -Masp 0457425-7, ATB/PEB(ExERCENDO 
vICE-DIRECAO); CECILIA MATIAS DE SOUZA -Masp 0830114-5, 
PEB/PEB; EDILAINE ALvES FANTAINHA DE ALMEIDA -Masp 
0616022-0, PEB/PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); IvANILDE 
EvANGELISTA FREITAS -Masp 0940372-6, PEB/EEB; MARIA 
IMACULADA BARBOSA DO CARMO -Masp 1219138-3, PEB/
PEB; MARIA DE LOURDES DE PAULA SOUZA -Masp 0348713-9, 

PEB(EM AFAST .PREL .)/PEB; MAISA vALERIANA DE PAULA 
-Masp 0830116-0, PEB/PEB; ADELIA TEREZA vENTURIM -Masp 
0339696-7,PEB/PEB .
- SRE DE GUANHAES:
 RIvANIA APARECIDA SANTOS -Masp 1273691-4, PEB/PEB; 
JANICE LIMA FIGUEIREDO -Masp 0513725-2, PEB/PEB .
- SRE DE ITAJUBA:
MAIRA DOS REIS -Masp 1339982-9, EEB/PROFESSOR(ITAJUBá); 
LUIZ OTAvIO DA SILvA -Masp 1358282-0, EEB/
PROFESSOR(ITAJUBá); ROMULO DA FONSECA vIANA 
-Masp 0977423-3, EEB/PEB; SILESIA ELISANDRA DE PAULA 
-Masp 1240251-7, PEB/PEB; JANETE JULIANA TORRES -Masp 
1251631-6, PEB/PEB; LAURA REGINA SANTOS SILvA -Masp 
1331662-5, PEB/PEB; MARIA GISLENE SANTANA GONCALvES 
-Masp 0389977-0, PEB/PEB; LUIZ vAGNER DA SILvA JUNIOR 
-Masp 1238426-9, PEB/PEB; LUCAS DE PAULO LAMEU -Masp 
1259827-2, PEB/PROFESSOR(MARIA DA FÉ); LUIZ GUSTAvO DE 
OLIvEIRA -Masp 0843108-2, PEB/PEB; MARCELI APARECIDA 
DA FONSECA -Masp 0874651-3, PEB/PROFESSOR(vIRGÍNIA); 
CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA SILvA -Masp 1359217-5, 
EEB/PEB; kAREN HONORATO BOTINHONI DOS REIS -Masp 
1247223-9, PEB/PEB; ELIZANGELA DE CASTRO FERNANDES 
MOURA -Masp 0863991-6, ATB(ExERCENDO SECRETARIO DE 
ESCOLA)/PROFESSOR(CRISTINA) .
- SRE DE MANHUACU:
 ALESSANDRA DA SILvA PINEL -Masp 1116719-4, PEB/PEB; 
PAULO CESAR MENDES vIEIRA -Masp 0366617-9, PEB/
PEB(APOSTILA DIRETOR DE ESCOLA); ANGELINA DE CASSIA 
PEREIRA -Masp 1231814-3, PEB/PROFESSOR(ABRE CAMPO); 
FABIANE FERNANDES MARqUES -Masp 0801482-1, PEB/
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO); GLAUCIA DE SOUZA 
PIRES -Masp 0377974-1, PEB/PROFESSOR(ExERCENDO vICE-
DIRETOR ESCOLAR - MANHUMIRIM) .
- SRE DE MONTES CLAROS:
 FERNANDA RIBEIRO PINTO -Masp 1218136-8, PEB/PEB; 
BERNADETH xAvIER GANDRA -Masp 0595628-9, EEB/
PROFESSOR(MONTES CLAROS) .
- SRE DE NOvA ERA:
kATIA APARECIDA NEvES OLIvEIRA -Masp 1155108-2, PEB/
PROFESSOR(SÃO DOMINGOS DO PRATA); vERA ELIZABETH 
GOMES DE SOUZA -Masp 0952626-0, PEB/PROFESSOR(ITAMBÉ 
DO MATO DENTRO); REGIANE ANTONIA DE OLIvEIRA ARAUJO 
-Masp 1322461-3, PEB/PROFESSOR(JOÃO MONLEvADE) .
- SRE DE PASSOS:
 GRAZIELE APARECIDA PEREIRA DE SOUZA -Masp 1156405-1, 
PEB/PROFESSOR(PASSOS); LUCIANA CAROLINA DA SILvA 
ESTEvAO -Masp 1339358-2, PEB/PROFESSOR(PASSOS) .
- SRE DE PATOS DE MINAS:
MARIA ANALICE LOPES DA ROCHA -Masp 0164278-4, 
PEB(APOSENTADO)/ATB(APOSTILA SECRETARIO DE ESCOLA, 
ExERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA) .
- SRE DE PATROCINIO:
LUCIA DE FATIMA CAIxETA ALvES -Masp 1111534-2, 
PEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB; MARFISA ARAUJO 
SILvA -Masp 1281031-3, PEB/PEB .
- SRE DE POUSO ALEGRE:
 TERESA CRISTINA DE CARvALHO -Masp 1215774-9, PEB/PEB .
- SRE DE TEOFILO OTONI:
 vALDEMILIA FERNANDES PADRE DA SILvA -Masp 1333186-3, 
PEB/PROFESSOR(TEÓFILO OTONI); GISLAI APARECIDA SILvA 
NUNES -Masp 0443061-7, PEB/EEB .
- SRE DE UBA:
 TATIANE GONCALvES DA COSTA MOREIRA -Masp 1371545-3, 
PEB/PEB; LEILA FLORES vIEIRA -Masp 0346570-5, PEB/PEB; 
LEANDRA xAvIER FIALHO -Masp 1357791-1, PEB/PEB .
- SRE DE UBERABA:
 MARINA DE OLIvEIRA MELO -Masp 1327032-7, PEB/
PROFESSOR(SACRAMENTO); ANA CAROLINA MARTINS 
BORGES -Masp 1341814-0, PEB/PEB; ANGELICA APARECIDA 
BORGES CARDOSO -Masp 1271367-3, EEB/PROFESSOR(SÃO 
FRANCISCO DE SALES); CRISLENE SANTANA DE OLIvEIRA 
SOUZA -Masp 1141463-8, PEB/SUPERvISOR ESCOLAR (UBE-
RABA); MARCIA MORAIS MENEZES -Masp 0930597-0, EEB/
PROFESSOR(FRUTAL) .
- SRE DE UBERLANDIA:
 vICTOR yURI SILvA -Masp 1357942-0, PEB/PEB; ISA MARqUES 
ALEMAR -Masp 1324654-1, PEB/PROFESSOR(UBERLÂNDIA); 
FLAvIA FERNANDES DOS REIS -Masp 1324589-9, PEB/
PROFESSOR(UBERLÂNDIA) .

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557 de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encami-
nhados aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art . 
15 do Decreto nº 45 .841, de 26 de dezembro de 2011 .
 Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso xvI, alíneas “a”, “b” e “c”; art . 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988 .
 -SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
- SRE METROPOLITANA A:
 ADELIA CUSTODIO DE JESUS -Masp 1223751-7, PEB/
PROFESSOR(RIO MANSO) . - Por não haver compatibilidade de 
horários . - Outros: NÃO RESPEITOU O INTERvALO, CONFORME 
ART . 6º, DO DECRETO 45 .841/2011 .
- SRE METROPOLITANA B:
 JULIANA BORGES DE CARvALHO -Masp 0844395-4, 
EEB(ExERCENDO vICE-DIRECAO)/PEB . - Por não haver com-
patibilidade de horários . - Outros: NÃO CUMPRIMENTO DAS 
TRINTA HORAS NA vICE-DIREÇÃ; LENI SANTOS ALvES AMA-
RAL -Masp 0855261-4, PEB/PEB . - Por não haver compatibilidade de 
horários .
- SRE DE ARACUAI:
 CRISTIANE SANTOS GONCALvES -Masp 1106609-9, PEB/AUxI-
LIAR DE SERvIÇOS (NOvORIZONTE) . - Por não se enquadrar nas 
exceções constitucionais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar 
ser o cargo, emprego ou função públicos de AUxILIAR DE SERvI-
ÇOS de natureza técnica ou científica.
- SRE DE CARANGOLA:
 JUCIANE DAMAS SANTOS -Masp 1296264-3, PEB/MONITOR 
(FARIA LEMOS) . - Por não se enquadrar nas exceções constitucio-
nais permitidas . - Por não ser, ou não comprovar ser o cargo, emprego 
ou função públicos de MONITOR de natureza técnica ou científica; 
DANIELA MARIA DA SILvA LOPES -Masp 1358040-2, PEB/TÉC-
NICO DE FARMáCIA (PEDRA DOURADA) . - Por não ser, ou não 
comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de TÉCNICO EM 
FARMÁCIA de natureza técnica ou científica.
- SRE DE DIvINOPOLIS:
 RAFAEL BARBARA FILHO -Masp 0454800-4, PEB/
PROFESSOR(MOEMA)/vEREADOR (CÂMARA MUNICIPAL - 
MOEMA) . - Por não se enquadrar nas exceções constitucionais per-
mitidas . - Pela inconstitucionalidade do acúmulo de dois cargos, fun-
ções ou empregos públicos e o mandato de vereador, conforme Parecer 
da AGE nº 15 .221 de 26 de novembro de 201; GISELE MIRANDA 
SIMOES -Masp 1232245-9, PEB/vICE-DIRETOR(ARCOS) . - Por 
não se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas . - Por não ser, 
ou não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de vICE-
DIRETOR de natureza técnica ou científica.
- SRE DE GOvERNADOR vALADARES:
 AMANDA PEREIRA DA SILvA MELO -Masp 1220246-1, PEB/
ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BáSICA(COROACI) . - Por não 
haver compatibilidade de horários . - Outros: NÃO FOI RESPEI-
TADO O INTERvALO CONFORME PREvISTO NO ART . 6º, DO 
DECRETO 45 .841/11; MARIA JANE BATISTA ARAUJO -Masp 
1214219-6, PEB/PEB . - Por não haver compatibilidade de horários .
- SRE DE ITAJUBA:
JOSE EDIvALDO MAURO JUNIOR -Masp 0882531-7, PEB/PEB . - 
Por não haver compatibilidade de horários . - Outros: NÃO FOI RES-
PEITADO O INTERvALO, CONFORME PREvISTO NO ART . 6º, 
DO DECRETO 45 .841/11 ; MARCIO PIMENTEL vIEIRA -Masp 
0951475-3, PEB/PEB . - Por não haver compatibilidade de horários . - 
Outros: Há SOBREPOSIÇÃO DE HORáRIOS .
- SRE DE JANAUBA:
RITA DE CASSIA LEAL ROCHA -Masp 1103246-3, PEB/PEB . - Por 
não haver compatibilidade de horários . - Outros: SOBREPOSIÇÃO DE 
HORáRIOS .
- SRE DE LEOPOLDINA:
CARLA vERISSIMO DA COSTA -Masp 1296634-7, PEB/CHEFE DE 

Secretaria de Estado de casa civil 
e de Relações Institucionais

Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Diretor-Geral: Eugênio Ferraz

 ATOS DO DIRETOR-GERAL

 ExONERAÇÃO
 ExONERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, MARLENE DE MOURA TEIxEIRA, Masp 326654-1, do cargo de provimento em comissão DAI-20 IO1100058, constante do Anexo x 
do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 2011, alterado pelo Decreto nº 45 .679, de 09 de agosto de 2011, alterado pelo Decreto nº 45 .982, de 11 de 
junho de 2012 .

 NOMEAÇÃO
 NOMEIA, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990 
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, BáRBARA TOSTES DA SILvA, para exercer o cargo de provimento em comis-
são DAI-06 IO1100017, de Recrutamento Amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, alterado pelo decreto nº 
46 .759, de 14 de maio de 2015 .

 DESIGNAÇÃO
 DESIGNA,nos termos do artigo 1º, § 2º, do Decreto nº 10 .962, de 02 de fevereiro de 1968 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, CELSO DE JESUS TORRES GOMES, Masp 271161-2, para o cargo de provimento em comissão DAI-20 IO1100058, de recrutamento 
amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, alterado pelo Decreto nº 45 .679, de 09 de agosto de 2011, alterado 
pelo Decreto nº 46 .759, de 14 de maio de 2015 .

 JUSTIFICATIvA
 JUSTIFICA, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, a atribuição da seguinte Gratificação Tempo-
rária Estratégica:

NOME MASP NÍvEL JUSTIFICATIvA PROJETO/ATIvIDADE

Ronielly Maia vilela  1060765-3 GTEI-2
Responsável por coordenar e monitorar a execução das atividades neces-
sárias ao alcance das metas pactuadas no Acordo de Resultado relativo 
à área de Recursos Humanos da Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais .

Apoio a Administração 
Pública

ATRIBUIÇÃO
 ATRIBUI, nos termos do artigo 13 da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 
30-05-2015, ao servidor:
 RONIELLY MAIA VILELA, Masp 1060765-3, a Gratificação Temporária Estratégica GTEI-2 IO1100129, constante do Anexo I do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011, alterado pelo Decreto nº 45 .679, de 09 de agosto de 2011, alterado pelo Decreto nº 45 .982, de 11 de junho de 
2012 .

 EUGÊNIO FERRAZ
29 703820 - 1

PORTARIA IOMG Nº 42 DE 29 DE MAIO DE 2015 .

Designa Fiscal titular e auxiliar para o contrato referente ao processo 
de compra nº 065/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais- IOMG e a empresa Maqnete Comércio e Serviços Eireli 
- ME .

 O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11 .050, de 19 de janeiro 
de 1993, o Decreto Estadual nº 45 .736, de 21 de setembro de 2011, e 
em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8 .666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;
RESOLvE:
Art . 1º - Designar o servidor José Barbosa de Oliveira, MASP 
1045418-9, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao 
cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo contrato referente ao pro-
cesso de compras nº 065/2015, com a empresa Maqnete Comércio e 
Serviços Eireli – ME, CNPJ sob o nº 18 .152 .404/0001-66, tendo como 
objeto pilha alcalina AAA (palito) .

Art . 2º - Designar o servidor Hernani César Batista, Matrícula 88992-6, 
como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atribuições ine-
rentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado no artigo 
anterior .

Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos .

Art . 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .
 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
29 de maio de 2015 .

 EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

29 703819 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

 Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Subsecretária de Gestão de Pessoas em exercício

Ligia Maria Alves Pereira
A Subsecretária de Gestão de Pessoas, em exercício, torna sem efeito 
a publicação do MG de 29 de maio de 2015, referente ao Título Decla-
ratório nos termos dos artigos 1º, parágrafo 1º, da Lei nº 9 .532/87, 
transformado pela Lei nº 13 .533/00, e 2º, inciso II, da Lei nº 9 .532/87 
e artigo 1º da Lei nº 14 .683/03, em nome de ROSEMAR DE OLI-
vEIRA TEODORO, MASP 1 .045 .504-6, da JUNTA OMERCIAL DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS, por ter sido publicado em duplicidade, 
prevalecendo a publicação do “MG” de 26 de maio de 2015 .

29 703582 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 
DE DIREITOS DO SERvIDOR

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
tendo em vista o disposto no art . 40, inciso Iv, do Decreto nº 46 .557, de 
11 de julho de 2014, faz saber aos interessados abaixo relacionados da 
decisão do estudo de seus processos de acumulação de cargos .
 Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso xvI, 
alíneas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art . 38, inciso III; artigos 42 e 
142; artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alí-
nea “d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º 
dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias .
 -FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
 vANILDE PEREIRA ANTUNES -Masp 1306453-0, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/AUxILIAR DE ENFERMAGEM(RIBEIRÃO 


